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Úvod

Práce s názvem Motiv města v soudobém pohádkovém příběhu se zaměří

na pojetí městského prostředí a způsob výstavby prostoru v (zatím) dvoudílné

sérii o žroutech ponožek autora Pavla Šruta – Lichožrouti a Lichožrouti se

vracejí. Práce bude formálně rozčleněna na teoretickou část, pojednávající

především o pojmech prostor (časoprostor) a město, a část analytickou a

interpretační, v níž se pokusím interpretovat díla jako celek, a zároveň

vyčlenit postřehy související se zadaným tématem.

Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že mne zaujal předmět, pojednávající

o literatuře pro děti. Dále jsem pokládala za zajímavé pracovat s dětskou

literaturou poslední doby, kterou neznám z dětství, tedy pracovat neovlivněna

předchozím dojmem, zkušeností. Upoutala mne i rychle vzrůstající popularita

knihy Lichožrouti, která se, především v roce 2011, projevovala v naší

společnosti. Doufala jsem, že prostřednictvím práce se dozvím, proč zrovna

tyto dvě Šrutovy knihy tolik pohltily nejen dnešní mladou generaci, ale také

generaci starší (jejich rodiče).

Práce si klade za cíl vyložit Šrutovo pojetí města a způsob jeho práce

s prostorem. Vycházet budu ze samotných textů obou knih, dále pak

z literatury odborné, zabývající se problematikou prostoru v moderní

literatuře nebo tématem města a urbánního prostředí.

Postupovat hodlám následujícím způsobem.

Nejprve v teoretické části vymezím pojmy město a prostor (časoprostor) a

především jejich pojetí. Budu také zkoumat (s oporou odborné literatury)

proměnu pojetí těchto pojmů především v posledním století. Pokusím se

v některých ohledech porovnat Pavla Šruta s jinými autory, zabývajícími se

městskou tématikou (Karel Čapek), pro něž je klíčovým prvkem prostor

(Shaun Tan) popř. čas (Michael Ende).

V interpretační a analytické části se pak zaměřím na zkoumání

jednotlivých prostorů, které se v každém z obou děl vyskytují. Důležité pro

mne bude také odhalení přechodů a posunů mezi prostory. Pokusím se

zároveň o vystižení posunu mezi prvním a druhým dílem. Hodlám tedy

rozčlenit jednotlivá díla na kapitoly, které budou charakterizovat jednotlivé

prostory, a budu se snažit vystihnout rysy těchto prostředí a způsob jejich

výstavby.
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Ráda bych také poznala, jak se autor staví k problematice dnešní, převážně

městské, společnosti.
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1 Prostor v literárním díle

Prostor je jedním z ústředních a zároveň problémových okruhů, nejen

literární poetiky, ale kulturní historie vůbec.1 I při obecné charakteristice

literárního díla se zabýváme ztvárněním prostoru a rozřešením jeho významu

v díle. Ovšem prostorem nemůžeme rozumět pouze ten objektivně daný a

změřitelný, ale také prostor prožívaný 2, prostor vytvářený prostřednictvím

nitra postav, ten subjektivně modelovaný, nesoucí symbolické významy. 3

1.1 Časoprostor nebo prostoročas 4

Prostor je neodmyslitelně a úzce spojen s časem,(…) vzájemně je lze

oddělovat pouze podmíněně.5 Jednak se vždy prostor nachází v určitém

časovém výseku, ať už blízce specifikovaném či nespecifikovaném, jednak

naopak čas potřebuje nějaký prostor, v němž se může děj realizovat,

odehrávat. Spojení časové a prostorové kategorie se tradičně nazývá

časoprostor. Ve dvacátém století 6 však dochází k postupné proměně pojetí

časoprostoru, časoprostor se mění v prostoročas. 7Přestože jsou prostor a čas

jak fyzikálně tak metaforicky vzájemně blízko spjaté a propojené, důraz na

jednu nebo druhou složku popisu aktuálního světa, vyprávění či interpretace

je proměnlivý. 8 Je tedy možno říci, že změnou časoprostoru v prostoročas9 se

převrátili pomyslné přesýpací hodiny – klíčového významu v moderní době

nabyl prostor.

1Hrbata Zdeněk, Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In: ČERVENKA,
Miroslav. Na cestě ke smyslu. Praha: Torst, 2005, s. 317
2 PETERKA, Josef.Teorie literatury. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music & Entertainment
s.r.o, 2007. s. 232.
3 tamtéž
4Hrbata, Zdeněk, c.d., s. 318
5 tamtéž s. 317
6 DERDOWSKA, Joanna. Urbánní problematika a literární dílo: Městský prostor a jeho
zobrazování v současné české literatuře. Praha, 2009. Disertační práce. FFUK - Ústav
české literatury a literární vědy, s. 35
7Hrbata, Zdeněk, c.d., s. 318
8 DERDOWSKA, Joanna. c. d., s. 35
9 Hrbata, Zdeněk, c.d., s. 318
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1.2 Proč prostor?

1.2.1 Od časovosti k prostorovosti

Důvod toho, proč byl prostor považován za méněcennější složku

narativu než čas10 nám může ukázat například závažné prohlášení Gottholda

Ephraima Lessinga, pocházející už z poloviny osmnáctého století. Ten trval

na tom, že je literatura už svojí povahou přirozeně temporálním jevem,

zatímco ostatní umělecké profese, jako malířství či sochařství, se podle něho

vyznačují prostorovým charakterem.11Tato myšlenka podle našeho názoru

veskrze pojímá prostorové jako to, co je jasně smyslově dokazatelné, tedy

v tomto případě viditelné, hmatatelné. Co by také bylo nepravdivého na tom,

že malířství či ještě více sochařství má prostorový charakter12 Malířské dílo si

lze prohlédnout, můžeme hmatem okusit jeho strukturu, lze ho smyslově

zpracovat. Sochařství dokonce fyzicky pracuje s trojrozměrným prostorem.

To ale neznamená, že i tyto druhy umění nemohou pracovat ještě s prostorem

skrytým, symbolickým, s prostorem, který vyžaduje představivost člověka

(např. výtvory malířky Sabiny v Kunderově Nesnesitelné lehkosti bytí – za

plochou vrchního obrazu se skrývá jiný obraz, který se na povrch prolamuje, a

z něhož pouze malá část je odkryta zraku diváka, zbytek je ponechán jeho

představivosti). Tedy s prostorem, s nímž pracuje literatura. Tento literární

prostor se spoléhá na naši představivost, často ani nepředkládá doklady o

domnělé skutečnosti zobrazovaného místa. Není tedy jasně ověřitelný, ovšem

co je skutečné, nemusí být podle našeho názoru snadno empiricky ověřitelné

– proto bychom literatuře stejně jako temporalitu přiřkli i prostorovost.

Literární prostor není reálný prostor ani prostor smysly a tělem vnímatelné

existence (…), ale vnitřní prostor díla (dietetický prostor), který specifickými

prostředky reflektuje vnější realitu, nebo čistě imaginární prostor, předložený

dílem v určitém výseku. 13

Zvýznamnění prostorovosti, je „vynálezem“ dvacátého století14, je tedy

moderní. Joseph Frank ve svém díle Spatial Form in Modern Lietarture

(1948) tvrdí, že moderní model narace (v dílech Joyce, Pounda, Prousta)

10 DERDOWSKA, Joanna, c. d., s. 37
11 tamtéž s. 37
12 tamtéž s. 37
13Hrbata, Zdeněk, c. d., s. 318
14 DERDOWSKA, Joanna, c. d., s. 35
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vychází vstříc „ bezčasému světu mýtu“, v němž převládá prostorová složka.15

Tedy že vyprávění je formováno tak, že na čase buď nezáleží – v běhu

událostí a životních hodnot je zjištěno, že člověk je na čase závislý, ale není

důležité, kolik ho prožije, ale jak, nebo je časový úsek tak krátký (např. den),

že se v běhu myšlenek a událostí časová rovina ztrácí.

1.2.1.1 Prostor v literatuře pro děti

Podle našeho názoru je v rámci prostorového pojetí v dětské literatuře

upřednostňována uchopitelnost. Je zde i v dnešní době více místa pro takovou

prostorovost, která je opředena alespoň iluzí ověřitelnosti a dosažitelnosti. To

dokazují Šrutovy knihy o lichožroutech, jimiž se bude tato práce zabývat. Šrut

bojuje všemi dostupnými zbraněmi, aby lidé uvěřili jeho „lichožroutskému

mýtu“. Jednoduše se nás snaží přesvědčit o existenci žroutů ponožek

(prostorové mapky, konkrétní prostorová zařazení, všední místa, pro nás

snadno dosažitelná atd.). V určitých ohledech může být Šrutovým protipólem


[…]


souvisí jeden z opakujících se motivů a tím je druhá (i třetí, čtvrtá) šance.

Špatný čin není pro autora důvodem jednoznačného odsouzení, čímž vlastně

říká, že každý má právo na přešlap a nikdo neprojde životem bez

zaškobrtnutí. Je tu tedy jednoznačný důraz na to, že lidé (ani lichožrouti) tu

nejsou od toho, aby byli dokonalí a svou dokonalost vystavovali, ale od toho,

aby dokázali zvládnout sebe a svůj život i přes všechny svoje přešlapy. V tom

případě nás pak ale může napadnout, zda v případném pokračování knihy

nedostane další šanci Kudla Dederon, a dokonce, zda i on nenajde ve svém

životě nějaký jiný (lepší) smysl, než jen loupit a škodit.
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Na závěr je třeba říci, že Pavel Šrut zformoval pohádkový příběh

moderní doby, v němž poukázal na hodnoty, které pro nás mohou být

v dnešní době stěžejní – je to nejen přátelství, důvěra, schopnost kriticky a ne-

jednostranně myslet, ale i schopnost spolehnout se na sebe, odvaha (to nejen

zběsilá odvaha, vrhnout se po hlavě do nějakého činu, ale odvaha vytrvalá,

která jde do toho, co si předsevzala) a také schopnost tolerovat a odpouštět.

Všechny tyto vlastnosti jakoby (především v postavách Ramíka a Hihlíka)

zformovaly jakýsi mravní ideál dnešního člověka. Vzniká zde tak model silné

individuality, která přes všechnu svou sílu a jedinečnost nemůže existovat bez

podpory společnosti (tedy ostatních, hlavně přátel a rodiny). Což nás posouvá

k další myšlence díla, a to, že nic se nemá zavádět do extrému (ani radikální

individualismus, ani absolutní podřízení se společnosti (a jejím požadavkům).

Dalším stěžejním bodem je tedy fakt, že nikdo z nás není tak silný, aby svůj

život dokázal prožívat a kočírovat úplně sám. Autor tak dává zapravdu

starému pořekadlu: „Ve dvou se to lépe táhne.“ To demonstruje nejen na

kladných, ale i na záporných postavách (i když ne jednoznačně záporných, jak

už bylo řečeno) – Kudla Dederon není schopen páchat své zločiny bez velké

party posluhovačů, kteří k němu vzhlíží. Můžeme tedy vidět, že ani největší

individualista celého dvojdílného příběhu si nevystačí sám. I ústy profesora

Kadeřábka je vysloveno, že člověk je tvor společenský, který není předurčen

k tomu, aby žil osamoceně: Jako vědec pozoroval, že život je založený na

párech.141

Celkový dojem z knih i přínos práce je pro mne vcelku překvapivý.

Obě díla předčila má prvotní očekávání a byla jsem nucena změnit na ně

původní názor. Po prvním přečtení Lichožroutů jsem nehodnotila knihu příliš

kladně. Dle mého názoru však až oba texty dohromady dávají komplexnější a

mnohem zábavnější, přínosnější a promyšlenější celek, než se na první pohled

mohlo zdát. Opakovaným přečtením obou dílu jsem se utvrdila v názoru, že

mne kniha nejen pobavila a doporučila bych ji k přečtení, ale také jsem

objevila mnoho podnětných myšlenek, které mne donutily k hlubšímu

zamyšlení. Nalezla jsem v obou dílech momenty, které dle mého názoru

bravurně, až se zarážející přesností vystihují moderní dobu a život dnešní

společnosti.

141ŠRUT, Pavel. LIchožrouti se vracejí, c.d.,s. 114
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Resumé v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním motivu města (a jeho

projevy) v soudobé dětské literatuře. Opírá se o texty děl Pavla Šruta –

Lichožrouti a Lichožrouti se vracejí.

Práce dokládá, že stěžejní složkou těchto dvou literárních děl je prostor.

A to jak prostor vertikální a horizontální, tak prostor subjektivní (subjektivně

formovaný) i objektivní (objektivně formovaný). Prostřednictvím rozboru

jednotlivých prostorů jsem se pokusila proniknout do způsobu výstavby

prostoru a zároveň (se zaměřením se na městské prvky) interpretovat dílo. Za

důležité považuji zjištění, že mezi jednotlivými díly dochází k určitým

prostorovým posunům, jejichž dovršení (případné zacyklení) lze očekávat

v následujících dílech série. Tento posun je vystavěn na výrazných

protikladech prostorů a zároveň na jejich vzájemném doplnění.

Pro účely práce jsem se také pokusila určitým způsobem shrnout

problematiku časoprostoru a města v současné odborné literatuře.

V závěru práce jsem se pokusila porovnat autora Pavla Šruta s Karlem

Čapkem, po jehož cestě se dle mého názoru, svým svérázným způsobem,

Pavel Šrut ubírá.
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English resumé

This bachelor thesis handles the theme of city (and its displays) in

contemporary fairy tail. The thesis is based on Pavel Šrut’s writings

Lichožrouti and Lichožrouti se vracejí.

From this thesis it is obvious, that space is the main element in these

tales. As this space is horizontal and vertical, so it is subjective (seen by the

characters) and objective. Through the analysis of each space in each book I

tried to look into the way of constructing it in books in general. I also tried to

analyse the whole writings (focused on the elements and theme of city). As

the main result of my findings I consider the fact, that there is a shift (in the

sphere of space) between first and second book. The continuing of this shift

(possible loop) is expected in next book (or books).This shift is based on

significant opposition as well as on their mutual completion.

I also tried to summarize the theme of space and city in academic

literature.

In the end of my bachelor thesis I attempt to compare Pavel Šrut and

Karel Čapek, because I believe that Pavel Šrut is continuing (in certain

aspects) Karel Čapek’s path in literature for children.
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