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 Bakalářská práce Terezy Výmolové si všímá nepříliš využívaného

motivického plánu v literatuře pro nedospělé: urbánního prostoru, jehož příznačné a

příznačně konotované motivy výrazně ovlivňují celek výstavby i sdělení oblíbeného

pohádkového příběhu Pavla Šruta ve dvou dílech, Lichožrouti a Lichožrouti se

vracejí.

Diplomantka zdařile pracuje s teoretickou literaturou zkoumající a z

různých aspektů vymezující sledovaný chronotop a pojmy s ním související

(východiskem je zde zvl. práce Joanny Derdowské, známé svým soustředěním k

zvláštnostem urbánní motiviky současné literatury). Přes konkrétní motiviku

(vodítkem je tu též vizualizovaná mapa města) pak Tereza Výmolová analyzuje

výstavbu celku Šrutových textů a prostoru jako páteřního principu jejich dějové linie

i faktoru, ovlivňujícího mj. charakteristiku „rodu“ hlavních postav, bytostí spjatých

s lidskou civilizací.

Na práci vedle poctivé motivické analýzy zvláště oceňuji interpretační

citlivost. Diplomantka dovede zdařile uchopit např. změny vyprávěcí perspektivy a

kontrastní kladení situací nejen jako pouhé statické jevy, ale jako důležité aspekty

pomáhající utvářet téma textu a jeho sdělení. Stejně dovedně zachycuje např. též

Šrutovu hru s různými žánry populární literatury a dovede ji propojit s příznačnou

výstavbou komiky, kterou zde tvoří nezvyklá transpozice modelu thrillerové

literatury do pole literární tvorby pro děti.

V neposlední řadě je nutno zdůraznit, že Tereza Výmolová na tématu své

bakalářské práce pracovala velmi systematicky a s velkou mírou samostatnosti. Práci

s potěšením doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne 6. 6. 2013 PhDr. Věra Brožová